23 mars, qui indique une récession au Canada et des hausses
correspondantes des provisions pour prêts douteux.

Une diminution additionnelle de 30 % des prévisions de
bénéfices par rapport aux niveaux actuels serait nécessaire pour
faire passer les ratios de distribution des banques canadiennes
dans une fourchette approximative de 80 % à 100 %.

Même si nous n’excluons pas la possibilité d’une nouvelle
révision à la baisse de 30 % des prévisions de bénéfices, nous
estimons qu’une diminution plus vraisemblable de 10 % à
20 % placerait les ratios de distribution dans une fourchette
de 70 % à 80 % en moyenne.

Alors que se poursuit la période de croissance économique modérée et d’incertitude attribuable à
la crise de la COVID-19 et à la guerre des prix du pétrole, nous croyons qu’il est pertinent d’examiner
de plus près les banques canadiennes et, en particulier, la durabilité de leurs dividendes.

Sensibilité au ratio de distribution des dividendes des banques canadiennes

Sources : FactSet ; estimations de RBC Marchés des Capitaux ; Services-conseils en gestion de portefeuille, RBC Dominion valeurs mobilières

Cours au Dividende BPA prévu Ratio de
Sensibilité au BPA
prévu pour l’E2020

Sensibilité au ratio
de distribution

24 mars 2020 courant Taux à l’E2020 distribution -10 % -20 % -30 % -10 % -20 % -30 %

BMO-CA 64,10 $ 4,24 $ 6,6 % 7,34 $ 58 % 6,61 $ 5,87 $ 5,14 $ 64 % 72 % 83 %

BNS-CA 52,26 $ 3,60 $ 6,9 % 5,00 $ 72 % 4,50 $ 4,00 $ 3,50 $ 80 % 90 % 103 %

CM-CA 75,10 $ 5,84 $ 7,8 % 9,34 $ 63 % 8,41 $ 7,47 $ 6,54 $ 69 % 78 % 89 %

NA-CA 46,31 $ 2,84 $ 6,1 % 5,29 $ 54 % 4,76 $ 4,23 $ 3,70 $ 60 % 67 % 77 %

TD-CA 55,89 $ 3,16 $ 5,7 % 4,96 $ 64 % 4,46 $ 3,97 $ 3,47 $ 71 % 80 % 91 %

https://www.rbccm.com/global/file-414164.pdf

Page 2 de 5 Les dividendes des banques canadiennes sont-ils durables ? (suite) Mars 2020

Les banques se sont déjà trouvées dans une fourchette de
ratio de distribution comparable, plus récemment lors de
la crise financière mondiale de 2008 et 2009. Selon nous,
si les ratios de distribution se retrouvent de nouveau dans
cette fourchette, les banques seront mieux en mesure de
composer avec la situation qu’elles ne l’ont jamais été ; nous
sommes en effet persuadés qu’elles sont mieux gérées, plus
diversifiées et mieux capitalisées que jamais.